perda do direito a transferências voluntárias da União e a não renovação da CRP - 
Certificado de Regularidade Previdenciária, dentre outras.    

Os municípios que detém Regime Próprio de Previdência terão que limitar 
os valores das aposentadorias e pensões concedidos pelo RPPS ao teto do INSS, 
que atualmente é de R$ 6.433,57 (seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
cinquenta e sete centavos). No valor excedente ao referido teto, o servidor poderá 
optar em contribuir para previdência complementar, em percentual estabelecido por 
Lei, recebendo contrapartida paritária do município. 

Necessário destacar que a previdência complementar atingirá,